UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Confessionale,|| In Qvo || Vniversa || Materia De ||
Confessione Pec-||catorvm Apvd Catholicos || vsitata per
Quæstiones explicatur**

Eisengrein, Martin

Ingolstadii, 1577

VD16 E 795

Capvt VI. De Ministro Confeßionis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30362

te, manet ligatus. Eo autem soluente & remittente, soluitur ligatura. In foro contentiousio autem possunt Sacerdotes posituè soluere, & ligare per excommunicationem. Unde ratio diuersitatis satis appetet.

CAPVT VI.

De Ministro Confessionis.

Estne Sacerdos tām necessarius Minister Sacramenti Pœnitentiae, ut soli ipsi confiteri oporteat, et non alij?

Quæstio

I.

 **I**RCA Ministrum Sacramenti *Respoſio.*
Pœnitentiae declarauit S. Synodus Tridentina; falsas esse, & à
veritate Euangeli penitus alienas
doctrinas omnes, quæ ad alios quosvis homines, præter Episcopos, & Sacerdotes, clauium ministerium perniciole extendunt;
putantes verba illa Domini: *Quæcunque aligaueritis super terram, erunt ligata & in cœlo; & quæcunque solueritis super terrā, erūt soluta & in cœlo. Et quorū remiseritis pecca-*

Cōc. Trid.

Sessio. 14.

cap. 6.

Matth. 16.

K A ta, re-

Caput VI. De Ministro

ta, remittuntur eis; & quorum retinueritis, retenta sunt; ad omnes Christifideles indiferenter, & promiscue, contra institutionem huius Sacramenti, ita fuisse dicta, ut quiuis potestatem habeat remittendi pecca-

Cōc. Trid.

session. 14

Can. 10.

Matt. 16.

Ioan. 20.

ta. Quām sententiam etiam Canone isto cō-

firmauit: Si quis dixerit non solos Sacerdo-

tes esse ministros Absolutionis, sed omnibus,

& singulis Christifidelibus esse dictum:

Quæcunque ligaueritis super terram, erunt

ligata & in cœlo; & quæcunque solueritis

super terram, erunt soluta & in cœlo: Et

quorum remiseritis peccata, remittuntur

eis; & quorum retinueritis, retenta sunt:

Quorum verborum virtute quilibet absolu-

uere possit peccata, publica quidem, per cor-

reptionem duntaxat, si corruptus acquie-

rit; secreta verò per spontaneam Confessio-

nem; Anathema sit.

Quamuis præter autoritatem Concilij

non desint testimonia Scripturæ, & ratio-

nes maximi ponderis, quibus hæc doctrina

nittitur.

P R I M O enim exploratissimum est, à

Christo Saluatore nostro autoritatem li-

gandi, atque soluendi, seu retinendi, ac di-

mittendi peccata, non cuilibet è vulgo, or-

dine indiscreto(vt assuerant hæretici) sed

solis Apostolis, & per Apostolos eorum suc-

cessoribus, fuisse concessam: Petro enim, &

per Petrum Ecclesiæ Catholicæ dictum est:

Ettibi

Et tibi dabo claves regni cœlorum, & quod- Matt. 16.
cunque ligaueris super terram, erit ligatum
& in cœlis, & quodcunque solueris super
terram, erit solutum & in cœlis.

Manasse hanc auctoritatem per Petrum in
cæteros deinde Apostolos Ecclesiæ, qui Pe-
tri fidem, & Confessionem de Christo,
quod esset Filius DEI viui, secuti sunt, o-
stendit idem Euangelista Matthæus, dum
postea, modico rerum posito intertiallo,
cunctorum Apostolorum explicans pote-
statem, quæ eadem cum Catholicæ Eccle-
siæ potestate est, subdit. Quod si non audi-
uerit eos, dic Ecclesiæ: Si autem Ecclesiam
non audiuerit, sit tibi sicut Ethnicus & pùb-
licanus: Amen dico vobis, quæcunque alli-
gaueritis super terram, erunt ligata & in
cœlo; & quæcunque solueritis super terram,
erunt soluta & in cœlo.

Quod autem Apostolis solummodo haec
tanta sit tributa facultas, & non passim cui-
libet è vulgo, Diuus Ioannes Euangelista
clarè & luculéter ostendit, dum refert Chri-
stum in Apostolos insufflasse, atque dixisse:
Accipite Spiritum sanctum, quorum remi- Ioan. 20.
seritis peccata, remittuntur eis, & quorum
retinueritis, rétentia sunt.

SECUNDO sic probatur, Gratia quæ
per Sacra menta confertur, à Christi capite
deriuatur, qui sua passione nobis eam pro-
meruit; Decuit ergo illos solos, qui potesta-

K 5 tem ha-

Innocent.
prim. Au-
relio, item
Siluano.
Vide Aug.
To. 2. epi.
91. & 93.
Matt. 18.
Vide Be-
dam infrà
in cap. de
Clauibus.

Caput VI. De Ministro

tem habent in corpus Christi verum, ministros esse Sacramentorum; per quæ eadem gratia deriuatur in corpus mysticum; illi autem sunt soli Sacerdotes, quales fuerunt Apostoli in cœna initiati ad Christi corpus consecrandum: Ergo illi soli sunt Sacramentorum ministri, iuxta verbum Pauli: Sic nos existimet homo, ut ministros Christi &c. Et potissimum Sacramenti Pœnitentiae, per quod homines idonei sunt ad suscipiendum corpus Christi verum in Eucharistia.

TER TIO, Christus instituit singuliter Sacra menta, quæ suæ in nos demandæ gratiæ essent instrumenta; ergo & singulares ministros. Consequentia inde comprobatur, quod cum in Republica civili iudicia constituuntur publica, etiam ministri ordinantur, quibus solis illa administratio incumbat. Ut est videre in Regibus, Consulibus, Praetoribus, & in cunctis, penes quos est iuris potestas. Multis ergo nominibus aquilis fuit, ut Diuina sapientia Sacramentorum administrationem, quibus suam gratiam hominibus impartitur, non quibus cunque permitteret; sed selectis ministris, & ad id muneric obeundum idoneis comitteret, quales sunt Sacerdotes; iuxta verbum Pauli ad Ephesios: Dedit quidem quosdam Apostolos, alios Prophetas, alios autem Pastores; quo nomine intelliguntur Prælati.

Tene-

1. Cor. 4.

Ephes. 4.

*Teneturne quispiam in absentia Sa-
cerdotis, laico confiteri?*

Quæstio

II.

Respoſio.

NEC DIUINUM nec humano iure quisquam ob-
stringitur ad Confessionem laico faciendam.

PRIMVM patet; quia ius DIUINUM,
vnde necessitas confitendi deducitur, solùm
postulat Confessionem faciendam esse Sa-
cerdotibus. Nam ad solos Sacerdotes dixit
Christus: Quorum remiseritis peccata &c. *Ioan. 20.*

Igitur ubi non habetur copia Sacerdotis, nō
tenetur peccator homini laico confiteri;
Præsertim cùm nullus casus ipsis tribuat spi-
ritualem absoluendi potestatem.

SECVNDVM etiam patet; quia potif-
fimū ius humanum de confitendo est Cap.
Omnis utriusque sexus &c. Hoc autem non
obligat, nisi ut semel in Año quisque confe-
tatur proprio Sacerdoti; ex nullo igitur iure
deduci potest necessitas, confitendi laico.

TERTIO idem patet; quia Confessio,
quam D E V S & Ecclesia iubent, est Confes-
sio Sacramentalis; Ea autem quæ laico fit,
non est talis, nec esse potest, ob defectum mi-
nistri, q[uod] necessariò debet esse Sacerdos; quare
Confessio facta laico, nunquam cadit sub
præcepto DIUINO, vel humano, neque gra-
tiam ullam conferre posset. Vnde, si in arti-
culo mortis peccator careat copia Sacerdotis,
non tenetur homini confiteri, sed sufficit, si
D E O contritus confeatur.

K 6

Si tamen

Caput VI. De Ministro

Si tamen vlo vnquam tempore, aut loco vsus obtinuit, vt, vrgente necessitate, in absentia Sacerdotis, laici Confessiones exciperent, id omnino de peccatis manifestis, non autem occultis, intelligi debet. Nam cum Confessio, quæ fit laicis, non fit Sacramentalis, nec ullam omnino gratiam conferat; non fit probabile, ullam usque extitisse legem aut consuetudinem, quæ obligaret ad Confessionem occultorum laicis faciendam; fuisse enim talis lex intolerabilis.

*Quæstio
III.*

Expeditne in necessitate laico confiteri?

Respoſio. Tales Confessiones nunc non sunt visita-
tæ, neque etiam consulendæ, eò quod plus possint detrimenti, cum famæ & vita periculo afferre, quam spiritualis emolumen-
ti: attamen si quis sua sponte laico con-
fiteri velit, non prohibetur, modò vt id fa-
ciat eo fine, si doctus sit, vt habeat salutare
confilium seu consolationem; tūm etiam, vt
ob verecundiam, quam patitur, maius con-
sequatur meriti augmentum: Non tamen
eo fine, vt Absolutionis particeps fiat. La-
icus autem, qui excipit tales Confessionem,
tenetur ex iure naturali secretò tenere, quæ
per Confessionem intellexit, sub poena pec-
ati mortalis.

Pote-

Potestne quis saltem venalia peccata Quæstio
laico confiteri, & per eum ab IIII.
iisdem absolui?

Laicus non potest absoluere quenquam à *Respoſio.*
peccatis venialibus. Nam licet huiusmo-
di peccata non sint de essentia Confessionis:
Absolutio tamen pertinet ad potestatē Ec-
clesiasticam, qua laici non pollut. Sed nec
eorum deprecatoria Absolutio valet ad ve-
nialium remissionem, sicut Aqua benedicta,
vel Episcopalis benedictio.

Veruntamen, si laicus sit vir probus, pru-
dens, & grauis, nihil prohibet ei confiteri;
imò profuerit multūm, cùm propter vere-
cundiam, quæ pœnitentem adducere potest
ad veram contritionem, tūm etiam, quod ab
huiusmodi laico cōfiliis possit iuuari. Quod
si tali in casu fiat Confessio, summo pere ca-
ueat laicus, ne Sacramentalem impēdat Ab-
solutionem: sed hæc duntaxat verba profe-
rat: Misereatur tui omnipotens DEVS, &c.

Incurrítne laicus absoluens Sacramen- Quæstio
taliter aliquam pœnam Ec- V.
clesiasticam?

Præter grauissimum sacrilegium, quod ad- *Respoſio.*
mittit laicus, absoluendo Sacramentali-
ter, etiam incurrit notam irregularitatis se-
K 7 cundūm

Caput VI. De Ministro

cundūm communem Doctorum sentētiam,
nisi fortè excusaretur inuincibili ignorantia,

Quæstio Nunquid SS. Patres & veteres Do-
VI. ctores Ecclesiæ, hanc Confessionis au-
diendi, hoc est, soluendi & ligandi
poteſtatem, etiam ſolis Sacer-
dotibus tribuere?

Reſpoſio. **M**aximè, idq; ex verbis illorum propriis
liquidò conſtat.

Cle. in epi. Clemens, Petri Apoſtoli diſciplulus, certè
ad Iac. fra- teſtatur, Petrum, dum ſe traditaſbi à Do-
trem Dñi. mino donaret poſteſtate, ſibi dixiſſe: Propter
quod iſi trado à Domino mihi traditam
poſteſtatem ligandi, & ſoluendi, ut de omni-
bus, quibuscunque decreuerit in terris, hoc
decretum fit & in cœlis: Ligabit enim quod
oportet ligari, & ſoluere, quod expedit ſolu-
tanq; qui ad liquidū Ecclesiæ regula nouerit.

Orig. super Leuit. ho- mel. 2. Originis verò verba ſic habent. Eſt adhuc
& ſeptima, licet dura & laborioſa per Pœni-
tentiam remiſſio peccatorū, cùm lauat pec-
Pſal. 6. & cator in lachrymis ſtratum ſuum, & fiunt ei
41. lachrymæ ſuæ panis, die ac nocte, cùm non
erubescit Sacerdoti Domini indicare pecca-
tum ſuum, & querere medicinam ſecundū
eum, qui ait: Dixi, conſitebor aduersum me
iniuſtitiam meam Domino, & tu remiſſiſi
impietatem cordis mei, In quo impletur &

Pſal. 31. illud,

illud, quod Iacobus Apostolus dicit: Si quis autem infirmatur, vocet Presbyteros Ecclesie.

Athanasius hoc ipsum etiam confirmat, Athana. in dicens: Si nondum soluta sunt tibi vincula, serm. super trade te ipsum discipulis I E S V : Adsunt illa verba: enim qui soluunt vos, potestate hac à Serua- Euntes in tore accepta, quoniam quicquid ligaueritis vicum, qui super terram, erit ligatum, inquit, & in cœ- contra vos lo; quicquid solueritis super terrā, erit solu- est &c. tum & in cœlo.

Matth. 21.

Et D. Ambrosius, dum in Nouatianos in- Matth. 18. uehitur: Sed aint, se Domino deferre reue- Amb. li. 1. rentiam, cui soli remittendorum criminum de Poenit. potestatem reseruent; imò nulli maiorē in- ca. 2. iuriā faciunt, quām qui eius volunt mandata rescindere, commissum munus refundere. Nam cùm ipse in Euangelio suo dixerit Do- minus I E S V S: Accipite Spiritum sanctū, Ioan. 20. quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; & quorum retinueritis, retenta sunt: Quis est ergo, qui magis honorat, utrum, qui mā- datis obtemperat, an qui resistit?

Hieronymus idē confirmat, scribens: Sed Hier. in E- de hoc gradu pulsus, prouocabis ad Clericos, pīst. ad He- an de his aliquid audeam dicere, qui certè in liodorum. suis vrbibus commorantur? Absit, vt de his quicquam finistrum loquar, qui Apostoli- co gradui succedentes, Christi corpus sacro ore cōficiunt, per quos & nos Christiani su- mus; qui claves regni cœlorū habentes, quo- dammodo ante iudicij diem iudicant.

Item

Caput VI. De Ministro

Aug. in li. Item B. Augustinus in eo opere, quod de Pœnitentia medicina inscripsit, ubi multa medicina de Confessione, quæ Sacerdoti fit, docte, ele- que est ho- ganterque locutus est, ait: Iudicet ergo se- mil. 50.

ipsum homo voluntate, dum potest, & mo- res conuertat in melius, ne cum iam non po- terit, etiam præter voluntatem à Domino iudicetur; & cum in se protulerit severissimæ medicinæ, sed tamen medicinæ senten- tiam, veniat ad Antistites, per quos illi in Ecclesia claves ministrantur, & tanquam bonus incipiens esse filius, maternorum mem- brorum ordine custodito, à Præpositis Sa- cramentorū accipiat satisfactionis suæ mo- dum; & supplex.

Chrys.lib. Chrysostomus hoc idem fatetur, dicit: 2. & 3. de Sicut Pater tradidit potestatem Filio iudi- Sacerdo- cium faciendi; sic Filius Sacerdotibus. Et in- frā: Insania manifesta est despicere tantum principatum, sine quo, neque salutis, neque promissorum bonorum compotes fieri pos- sumus: Hi sunt enim, qui non tantum rege- nerant nos in Baptismo; sed peccata post Ba- ptismum remittunt, & veteris Testamenti Sacerdotes longè exuperant, qui tantum po- testatē habebat probandi à lepra purgatos; at nostris Sacerdotibus nō corporis lepram, verū animæ fortes non modo probare, sed & purgare prorsus concessum est. Reliquos breuitatis studio prætero.

Quidnam

*Quidnam Sacerdotes post DEVMin Quæstio
remissione peccatorum operantur?* VII.

*I*psius tantum DEI est, hominem per in-
ternam cordis compunctionem excitare à
morte; sed ad Pastores Ecclesiæ deinde spe-
ctat, suscitatum à DEO, soluere à peccato-
rum vinculis, poenā, ut ait Gregorius, amo-
uere, quam meruit, & ab aliquo temporario
etiam alterius seculi flagello eruere & libera-
re.

Tho. 3. p.
in add. q.
18.artic.2.

CHRISTVS igitur mortuum suscitat,
sed Apostoli soluunt; ille vitæ restituit, hi
peccatorum auferunt onus; ille ad Ecclesiam
mittit, hi intra Ecclesiam recipiunt. Hæc au-
tem omnia, quæ Apostoli faciunt, vt mini-
stri Christi, & per virtutem Spiritus sancti
faciunt.

*Absolutne malus Sacerdos æquè
ut bonus?* Quæstio VIII.

*D*ubium non est, quin, quod cùm vterque
potestate Diuina, non facultate propria,
aut meritis, peccatorē absoluat, æquè vterq;
absoluat. Dicitum enim est à Christo: Acci- Ioan. 20.
pite Spiritum sanctum, quorum remiseritis
peccata, remittuntur eis; & quorum retinue-
ritis, retenta sunt. Cùm igitur per Spiritum
sanctum dimittantur peccata, impedimen-
tum nullum est, quin ille, tam per bonos,
quam

Caput VI. De Ministro

quām per malos æquè operari possit; quia
Ioan. 11. & per Caypham Spiritus sanctus, propterea
Matth. 23. quod esset Sacerdos, locutus fuit; & Moysis
decreta ac leges, etiam in pessimis Phariseis
Christus defendit. Diuinum itaq; institutū
hominis malitia nequaquā tollit; quod Tri-
dentinū Concilium etiam hoc Canone cō-
Cō. Trid. firmauit: Si quis dixerit, Sacerdotes, qui in
Sess. 14. peccato mortali sunt, potestatem ligandi, &
Can. 10. soluendi non habere Anathema fit.

Quæstio Potestne peccator in articulo necessita-
IX. *tis, & cum alterius idonei copiam non*
habet, Sacerdoti nominatim excom-
municato, confiteri?

Respoſio. EXcepto Baptismo, nullū aliud Sacra-
mentum potest recipi de manu hæretici, aut
excommunicati. Nam recepta à præcisis,
aut hæreticis, etiam in articulo mortis mi-
nistrata, aut nullum, aut lethalem habent
effectum.

SECVNDO, idem patet; si Sacerdos est
nominatim excommunicatus, nō habet po-
testatem propinquam soluendi, & ligandi;
ac proinde peccator, qui non habet Sacer-
dotē, cui confiteatur, nisi excommunicatū,
perinde est, ac si copiam non habeat Confel-
loris; & ita non tenetur illi magis quām lai-
co confiteri,

Pofuntne

Poſſuntne Sacerdotes pro voluntatis Quæſtio
libito inſontes damnare, et fon- X.
tes abſoluere?

IN abſoluendo magna debet eſſe Sacerdotū Respoſio.

Circumſpectio, ut non facilē quenquam abſoluant, niſi illum peccati poeniteat, ani-
que dolorem aliquo exteriori explicet ſigno:
Quia ſolui ab homine non potest, qui prius
à D E O fuſcitatus non eſt. Tunc enim, ut
inquit Gregorius, vera eſt Absolutio Sacer-
dotis, cùm ſuperni arbitriū ſequitur Iudicis.

CHRISTVS Mariam Magdalena-
m, omni ſcelerum genere irretitam, non abſol- Luc. 7.
uit, niſi poſt lachrymas, & animi contritio- 2. Reg. 11.
nem; & Dauid audire nō potuit à Propheta
Nathan; Dominus tranſtulit peccatum tuū,
niſi poſtquām ipſe ingenti cum dolore con-
fessus eſt ſe peccaffe. Ligādus eſt itaq; primū
peccator, & Pœnitentiæ legibus ſubiicien-
dus, poſtremō à peccatorum vinculis abſol-
uendus,